
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Островянская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

12.01.2026 № 19

О мерах по противодействию коррупции 
в 2026 году

В целях активизации и совершенствования организации работы по 
противодействию коррупции, исключения неправомерных действий 
должностных лиц и сотрудников образовательного учреждения по взиманию 
денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных 
представителей) обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ 
Островянской СОШ на 2026 год согласно приложению 1.
2. По обращениям граждан, связанных с нарушением порядка привлечения 
дополнительных финансовых средств, по иным фактам, имеющих признаки 
коррупционного правонарушения, проводить служебные расследования с 
последующим принятием мер.
3. Систематически контролировать размещение на стенде и сайте школы 
работу «горячей линии».
4. Обеспечить контроль за целевым и эффективным использованием 
бюджетных средств.
5. Провести мониторинг выполнения плана по противодействию коррупции, 
разработанный образовательным учреждением на 2026 год и отчет о 
проведенных мероприятиях представить в Управление образования 
Орловского района в срок до 13.02.2026 г.
6. Разработать и представить в Управление образования Орловского района 
план работы по антикоррупионным мероприятиям на 2026 год в срок до 
13.02.2026 года.
7. Не допускать принуждения родителей (законных представителей) 
обучающихся, со стороны работников школы, в том числе родительских 
комитетов, общественных советов и др. к внесению денежных средств в 
виде принудительного привлечения родительских взносов, при организации



культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться принципом 
добровольности участия.
9. Привлечение добровольных пожертвований осуществлять строго в 
соответствии с действующим законодательством и только на добровольной 
основе. Поступившие на счет образовательного учреждения средства, 
расходовать исключительно на цели пожертвования на основании 
оформленного решения органа общественного самоуправления 
образовательного учреждения или личного заявления жертвователя с 
обязательным последующим приложением подтверждающих документов. 
Полученные материальные ценности приходовать в установленном порядке.
10. На родительских собраниях напоминать (не реже одного раза в квартал) о 
существовании работы «горячей линии», по которой родители (законные 
представители) могут обратиться в Управление образования Орловского 
района с жалобами на незаконные действия работников школы.
11. Провести с коллективом образовательного учреждения беседы об 
административной ответственности за нарушение права на образование и 
предусмотренных законодательством РФ в области образования прав и 
свобод обучающихся за нарушение требований к ведению образовательной 
деятельности и организации образовательного процесса; по разъяснению 
принципов и организационных основ Федерального закона от 25.12.2008 года 
№273- ФЗ «О противодействии коррупции» и областного закона Ростовской 
области от 12 мая 2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 
Ростовской области», которыми за коррупционные правонарушения 
предусмотрена уголовная, административная, гражданско-правовая и 
дисциплинарная ответственность.
12. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по 
вопросам взимания незаконных денежных средств;
13. Обновить и разместить на сайте и стенде в доступных для родителей 
местах перечень услуг, оказываемых образовательных организацией 
бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами.
14. Выполнять требования Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации»по представлению органам службы 
занятости информации о наличии вакантных мест (должностей) по 
образовательному учреждению.
15. Регулярно размещать на сайте образовательного учреждения 
информацию по проводимым антикоррупционным мероприятиям.

Копий Е.П.

Кузина И.Г. Lj
Стародубцева В.А.



Приложение № 1 
к приказу № 19 от 12.01.2026г

1! *

План работы
МБОУ Островянской СОШ 

по противодействию коррупции в 2026 году

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1 Обеспечение права граждан на 
доступ к информации о 
деятельности школы

Постоянно Зам. директора по ВР 
Кузина И.Г.
Зам. директора по ВР 
Зенцева В. А.

2. Использование прямых телефонных 
линий с директором МБОУ 
Островянской СОШ в целях 
выявления фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений 
коррупции, а также для более 
активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
правонарушениями.

Постоянно Директор школы 
Копий Е.П.

•' *

3. Организация личного приема 
граждан директором школы

Постоянно Директор школы Копий Е.П.

4. Соблюдение единой системы 
муниципальной оценки качества 
образования с использованием 
процедур:
- аттестация педагогов школы;
- мониторинговые исследования в 
сфере образования;
- статистические наблюдения;
- самоанализ деятельности МБОУ 
Островянской СОШ
- соблюдение единой системы 
критериев оценки качества 
образования (результаты)
- участие работников школы в 
составе конфликтных комиссий;

По
назначению

Зам. директора по УВР 
Зенцева В.А.
Зам. директора по ВР 
Кузина И.Г.

5. Организация систематического 
контроля за получением, учетом, 
хранением, заполнением и 
порядком выдачи документов. 
Определение ответственности 
должностных лиц.

Постоянно Директор школы Копий Е.П. 
Зам. директора по УВР 
Зенцева В.А.

6. Усиление контроля за 
недопущением фактов 
неправомерного взимания денежных 
средств с родителей (законных 
представителей).

Постоянно Директор школы Копий Е.П.

7. Обеспечение соблюдений правил 
приема, перевода и отчисления

Постоянно Директор школы Копий Е.П. 
Зам.директора по УВР



обучающихся Зенцева В. А.
8. Своевременное информирование 

посредством размещения 
информации на сайте школы 
новостей о проводимых 
мероприятиях и других важных 
событиях в жизни школы

В течение 
периода

Директор школы Копий Е.П. 
Зам. директора по ВР Кузина 
И.Г.

9. Усиление персональной 
ответственности работников школы 
за неправомерное принятие решения 
в рамках своих полномочий.

Постоянно Директор школы Копий Е.П. 
Зам. директора по УВР 
Зенцева В.А.
Зам директора по ВР Кузина 
И.Г.

10. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с 
коррупцией на совещаниях при 
директоре, педагогических советах

В течение 
года

Зам. директора по УВР 
Зенцева В.А.
Зам директора по ВР Кузина 
И.Г.

11. Привлечение к дисциплинарной 
ответственности работников школы, 
не принимающих должных мер по 
обеспечению исполнения 
антикоррупционного 
законодательства.

По факту Директор школы Копий Е.П.

12. Размещение на сайте ОУ правовых 
актов

1
В течение 
года

Директор Копий Е.П.
Зам директора по ВР Кузина 
И.Г. Зам. директора по УВР 
Зенцева В.А.

13. Акция «Нет коррупции» Сентябрь Зам. директора по ВР Кузина 
И.Г.
Классные руководители

14. Конкурс среди учащихся на лучший 
плакат антикоррупционной 
направленности

Октябрь Зам. директора по ВР Кузина 
И.Г.
Классные руководители

15. Проведение учебно-воспитательных 
мероприятий (открытые уроки, 
классные часы, беседы, просмотры 
фильмов и видеороликов, диспуты и 
т.д.) по темам: -Мои права. Я- 
гражданин. Права и обязанности 
учащихся школы» .
Классные часы, посвященные 
международному Дню 
антикоррупции:
- По законам справедливости
- Мое отношение к коррупции 
Изучение нормативных актов и 

законов о противодействии 
коррупции на уроках истории и 
обществознания:
« Молодежь и коррупция»
« Конституция РФ -  основной 
закон»
Организация книжных выставок:

В течение 
года

Зам. директора по ВР Кузина 
Классные руководители



г Наши права- наши обязанности 
Право на образование 
Подросток и закон

% *

16. Организация и проведение к 
Международному дню борьбы с 
коррупцией (9 декабря) различных 
мероприятий

Декабрь Классные руководители

17. Акция «Победим коррупцию!» для 
учеников 9-11 классов Декабрь Зам. директора по ВР Кузина 

Классные руководители


